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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou zabezpečení přístupu do webového informačního systému.

Jde o důležitou součást provozování informačních systémů, kdy je třeba hlídat, kdo do

systému přistupuje a jaká má oprávnění. Proto se práce zabývá především autentizací a

autorizací. V praktické části je zhodnocen stav dvou redakčních systémů a k dosažení po-

žadovaného zabezpečení přístupu jsou využity znalosti uvedené v teoretické části práce.

Klíčová slova: Informační systém, kybernetická bezpečnost, autentizace, autorizace, SSO,

OAuth, identity management

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of secured access to the web information system. Secured

access to information system is very important nowadays. It is necessary to know who is

accessing the system and if he has right permissions. The thesis deals mainly with authen-

tication and authorization. In the practical part there are two content management systems

used to present their access security. The findings from the theoretical part were used in the

practical one to achieve the secured access demanded.

Keywords: Information system, cyber security, authentication, authorization, SSO, OAuth,

identity management
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ÚVOD

Tato práce vznikla za účelem prozkoumání současných bezpečnostních technologií,

principů a standardů používaných pro přístupu uživatele do nějakého informačního

systému.

Hlavním cílem práce bylo vyhodnotit bezpečnost přihlašování uživatelů do informačního

systému a navrhnout možná zlepšení. Abych toho mohl docílit, bylo třeba podívat se na

celou problematiku zabezpečeného přístupu a informačního systému více detailně.

Práce je dělena typicky na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se sestává

ze tří kapitol. V první kapitole vysvětluji, co je informační systém, jeho funkce a rozdělení.

Dále se věnuji především redakčním systémům (CMS) a uvádím některé zástupce. Druhá

kapitola je věnována kybernetické bezpečnosti. Od definice, norem a hrozeb přecházím k

hlavním tématům a to autentizace a autorizace. A konečně pak k samotným autentizačním

standardům a principům ověřování identity uživatele. Ve třetí kapitole se věnuji Identity a

Access Managementu. Vysvětluji pojmy identita a přístup a v závěru zmiňuji problematiku

bezpečného hesla.

Hlavním cílem práce je zabezpečený přístup do informačního systému. Dále jsem stanovil

dílčí cíle:

● zhodnotit aktuální stav zabezpečení jednotlivých systémů

● poukázat na možná rizika

● návrh eliminace jednotlivých rizik

Jejich naplnění je vyhrazena praktická část práce shodou okolností také rozdělena do tří

kapitol. Ve čtvrté kapitole vybírám dva zástupce redakčních systému a konkrétně na nich

znázorňuji problematiku autentizace a autorizace. U každého pak ukazuji možné slabiny.

Pátá kapitola obsahuje možná řešení jednotlivých problému s ukázkami implementace

nebo s návody, jak požadovaného zlepšení docílit. V poslední šesté kapitole rozebírám

zabezpečení redakčního systému a dávám obecná doporučení pro bezpečný provoz CMS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 INFORMAČNÍ SYSTÉM

V první kapitole zmíním několik definic a význam samotného informačního systému. Po

obecném úvodu se zaměřím na systémy pro správu obsahu. Představím několik zástupců

ze světa open source a několik příkladů placených systémů.

Definice informace

„Informace, latinsky zpráva, popřípadě její obsah, smysl. V kybernetice a vědách

příbuzných poučení o něčem, sloužící k vzájemnému styku živých a neživých systémů

přírody. Je zde chápána v obecném matematickém smyslu.“ [1]

„Informace je název pro obsah toho, co si vyměníme s vnějším světem, když se mu

přizpůsobujeme a působíme na něj svým přizpůsobováním." [2]

Definice Informační systém (IS)

Systém sběru, uchování, analýzy a prezentace dat, který poskytuje informace různým

uživatelům. Může, avšak nemusí být podporován počítačem. Jedná se o soubor

technickoorganizačních opatření. Hlavním účelem je získání, uchování, zpracování a

následné přenášení informací za účelem automatizace pracovních postupů. Hlavní cíl

podnikového informačního systému je podpora rozhodování v organizaci a sjednocení

postupů ekonomických činností. Důležitá je role lidí v systému, kteří na proces zpracování

dohlížejí a vybírají relevantní informace pro další zpracování. Přílišná snaha o

automatizaci a omezení lidského faktoru může vést k nezdaru projektu a k nepřehlednosti

celého systému. [3]

1.1 Co informační systém nevyřeší

Nelze spoléhat na to, že informační systém za nás sám vyřeší všechny problémy:

● špatné řízení společnosti

● špatné fungování společnosti

● chybný podnikatelský záměr

● mezilidské vztahy

● kvalifikace zaměstnanců
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1.2 Přínosy informačního systému

Mezi hlavní přínosy informačního systému můžeme řadit:

● centralizace zpracování informací

● zjednodušení evidence

● optimalizace práce

● zvýšení efektivity práce

● snížení nákladů

● rychlost získávání informací

● objem, kvalita a včasnost získávaných informací

1.3 Rozdělení IS podle zaměření

Informační systémy můžeme dělit dle jejich způsobu využití. V diplomové práci se dále

budu zabývat pouze systémy pro správu obsahu (CMS).
1

● Manažerské (EIS - Executive IS)

● Taktické (DSS - Decision Support System)

● Vedení (MIS - Management IS)

● Kancelářské (OIS - Office IS)

● Operativní:

o TPS - transakční

o CRM - péče o zákazníka

o DMS - správa dokumentů

o CMS - správa obsahu a jeho opětovné užití

o RIS - rezervační systémy

o GIS - geografické systémy

1
Z anglické zkratky Content Management System
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1.4 CMS

Systém pro správu obsahu (Content Management System) je v současné době všestranně

zaměřeným editačním nástrojem pro tvorbu webu. WEB CMS, česky pak redakční či

publikační systém. Původně byl CMS používán pro lokální správu elektronických

dokumentů v počítači. Dnes je to snadno dostupný nástroj pro tvorbu webů.

Systém pro správu obsahu je softwarový nástroj, který umožňuje vytvářet, upravovat a

publikovat obsah. Zatímco původní software CMS byl používán ke správě dokumentů a

souborů lokálně, většina nynějších CMS je určena výhradně ke správě webového obsahu.

Kdykoliv v práci zmíním CMS, bude se vždy jednat o webový CMS, neuvedu-li jinak. [4]

Zde uvádím vhodnou definici CMS: „Internetová služba provozovaná na serveru za

pomoci skriptovacích jazyků a databází za účelem zjednodušit funkci konkrétního systému,

případně dozvědět se více o návštěvnících daného webu. Ne druhořadou funkcí je jistě i

zpříjemnění pobytu návštěvníkům, kteří mohou pomocí systému diskutovat a jinak se

interaktivně zapojovat do dění, čímž pomáhají ve vývoji portálu.“ [5]

Cílem CMS je poskytnout intuitivní uživatelské rozhraní pro tvorbu a úpravu obsahu

webových stránek. Každý CMS také poskytuje nástroj pro publikování na webu, který

umožňuje jednomu nebo více uživatelům tvořit obsah a vyvíjet web. Existují i softwarové

programy CMS, například Adobe Contribute. V poslední době jsou ale nahrazeny

webovými CMS. Většina uživatelů dává přednost webovému rozhraní, protože

zjednodušuje proces aktualizace webových stránek a obecně práce je snazší a dostupná

z jakéhokoliv zařízení s připojením k internetu. Většina webových redakčních systémů je

navíc automaticky aktualizována, takže je neustále k dispozici v aktuální verzi.

Správně nastavený a spuštěný redakční systém dovoluje svému uživateli takřka bez jaké-

koliv znalosti HTML či PHP vytvářet, upravovat nebo mazat webový obsah. Často uživa-

teli stačí „naklikat“ obsah, ať se jedná o text nebo grafický obsah. Uživatelská znalost re-

dakčního systému na úrovni editace obsahu je velice jednoduchá. I naprostému začáteční-

kovi nebude trvat seznámení se s redakčním systémem déle než 15 minut. Samozřejmě

složitější úpravy grafického rozvržení webu nebo instalace doplňujících funkcionalit již

budou vyžadovat uživatele znalého. Stále se ovšem obejde bez nutnosti znát programovací

jazyky. Jakmile bude třeba upravit útroby redakčního systému, pak už se bez znalosti

HTML, PHP či Javascriptu neobejde.
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Široká nabídka CMS může být nepřehledná. Každý systém se snaží poskytnout to nejlepší,

aby zaujal co nejvíce potenciálních uživatelů. Pokusím se představit moderní trendy a dů-

ležité vlastnosti, které by redakční systém neměl postrádat.


[…]


tému odstranit.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60

6.4 Silná hesla

Odkážu se na kapitolu 3.3.4 Silná hesla. Je třeba nastavit silné heslo pro administrátorský

přístup do systému, databáze ale i na webhosting. Pokud možno využít protokol SFTP
21

.

Stejně tak je třeba vyžadovat používání silných hesel i po uživatelích systému. Vhodným

řešením může být plugin, pomocí kterého nastavíme základní politiku hesel.

6.5 Webhosting

Vedle rizik spojených s redakčními systémy je třeba minimalizovat i rizika spojená s

hostingem. Poskytovatel hostingu může totiž zásadně ohrozit vaše stránky. Zeptejte se

svého poskytovatele, jakou ochranu vašemu webu zajišťuje a jak je připraven na útoky a

nečekané události.

6.6 Užitečné pluginy

Existuje velké množství pluginů, které se zabezpečením redakčního systému pomohou. Je

třeba vědět, co budeme zabezpečovat a na co se zaměřit.

WordFence

Nejpopulárnější řešení pro zabezpečení WordPress stránek. WordFence má v sobě přímo

integrovaný základní WAF
22

a nabízí i skenování webu v reálném čase. Automaticky

blokuje pokusy o napadení webu, uhodnutí hesla hrubou silou, či infikování škodlivými

soubory. Jde o komplexní řešení, které je vhodným doplňkem každého webu.

Plugin umožňuje zabezpečit web před útokem hrubou silou. Po několika neúspěšných po-

kusech o přihlášení WordFence zablokuje IP adresu, ze které se uživatel snaží přihlásit a

odešle informační email administrátorovi.

21
Z angličtiny Secure File Transfer protocol, komunikace je šifrovaná, nehrozí czizení jména a

hesla v paketu

22
Z angličtiny Web Application Firewall
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Obrázek 38. WordPress plugin Wordfence blokace přístupu, zdroj: vlastní

Obrázek 39. WordPress plugin Wordfence emailové upozornění, zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vyhodnotit bezpečnost přihlašování uživatelů do informačního

systému a navrhnout možná zlepšení. Teoretická část měla za úkol seznámit čtenáře s

informačním systémem a jeho funkcemi a typickým použitím. Dále zavedla čtenáře mezi

redakční systémy, problém autentizace a autorizace a v závěru teorie jsem se věnoval

Identity a Access Managementu a bezpečnosti hesel.

Teoretická část měla za úkol představit a definovat principy a techniky, které jsou

využívány v praktické části. Čtvrtá kapitola analyzuje současný stav dvou redakčních

systémů. Zaměřuje se pouze na problematiku autentizace a autorizace uživatele. Výstupem

je sada slabin a možných rizik, na které jsou v páté kapitole nabídnuta možná řešení.

Poslední šestá kapitola se věnuje bezpečnému provozu redakčního systému a jsou zde

uvedena obecná doporučení.

Tento materiál je podložen jak znalostmi z teoretické části práce tak i mými zkušenostmi

z oblasti redakčních systémů a webových technologií. Klíčovým zdrojem informací pro

tuto práci byl internet. Avšak podklady jsou čerpány jak z mnohých elektronických článků,

tak i z knih.

Během psaní práce jsem se seznámil s mnoha důležitými informacemi a postupy, které se

týkají bezpečnosti na internetu, ať už se jednalo o zabezpečení přístupu, ověření uživatele,

správa a generovaní bezpečných hesel, autentizační a autorizační standardy. Několikrát

jsem během svého výzkumu narazil na techniky prolamování hesel a získávání přístupu do

webových služeb. To by jistě bylo vhodné téma pro další práci. V průběhu psaní práce

jsem zdokonalil přihlašovací formulář na dvou webech, které jsem vytvořil, a zdokonalil

zásady tvorby a změny hesla.

Předpokládám, že tato práce bude pro čtenáře přínosem, protože mně již samotné psaní

práce velmi pomohlo, kdy jsem teoretické předpoklady mohl prakticky ověřit, doplnit a

následně vybrat optimální řešení.

Závěrem je třeba dodat, že se jedná o velice důležitou a neustále se vyvíjející

problematiku. Je otázkou času, kdy informace a doporučení v této práci zastarají, ztratí

svou účinnost a budou překonána. Proto je třeba vývoj na poli webových bezpečnostních

technologií neustále sledovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Rozhraní pro programování aplikací (zkratka pro Application Pro-

gramming Interface)

CMS Systém pro správu obsahu (Content management system)

CSS Cascading Syle Sheet, kaskádové styly znamenají souhrn metod pro

úpravu vzhledu HTML stránky

Framework Framework je softwarová struktura, která slouží jako podpora při

programování a vývoji a organizaci jiných softwarových projektů

GNU GNU’s Not Unix operační systém vyvíjen pod volnou licencí, který

může ožívat různá jádra (Linux, Hurd, Solaris). GNU je také název

společnosti, která OS vyvíjí. Jejich produktem je také GPL

GNU GPL General Public License je licence pro svobodný software. Veškerá

odvozená díla automaticky přebírají původní licenci

HTTP Hyper Text Transfer Protocol je internetový protokol určený pro

komunikaci s WWW servery

HTTPS Hyper Text Transfer Protocol Secure je internetový protokol určený

pro zabezpečenou komunikaci s WWW servery

ISMS Systém řízení bezpečnosti informací (Information Security Ma-

nagement System)

IS Informační systém

Javascript Nejpoužívanější skriptovací jazyk na internetu. Jeho pomocí je tvo-

řen dynamický obsah na internetových stránkách

Open Source Otevřený zdrojový kód. Zdrojový kód s touto licencí je volně do-

stupný a kdokoliv ho může dále používat a vylepšovat
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