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Téma diplomové

práce:

Analýza možností zabezpečeného přístupu do IS

Hodnocení práce:
Autor závěrečné práce se zabývá zabezpečeným přístupem do informačních systémů. Ve druhé

kapitole rozebírá různé metody autentizace včetně federativních metod v poslední době často

používaných v podnikovém i akademickém prostředí. Tato část je zpracovaná na dobré úrovni.

V praktické části se však zabývá dvěma systémy pro správu webového obsahu a možnostmi pro

zvýšení bezpečnosti přihlašování do těchto softwarů, konkrétně WordPress a SDL Trilion. Obávám

se, že redakční systémy pro správu webového obsahu nejsou zcela typickými představiteli běžných

informačních systémů, u kterých hovoříme o nutnosti vyšší bezpečnosti při přístupu do nich. Je

škoda, že silný potenciál různých metod autentizace pro analýzu, jako např. USB tokeny,

SmartCard, biometrická zařízení dnes přítomna téměř ve všech telefonech, federace nebo

Shibboleth používaný např. v eduID Cesnetu nebyl v práci dostatečně využit. Stejně jako rozlišení

přístupu z vnitřní sítě organizace nebo z internetu do informačního systému.

Popisovaná opatření pro zvýšení bezpečnosti přihlášení do dvou zmiňovaných softwarů jsou

zajímavá, ale jde pouze o jednu specifickou kategorii systémů pro blogy nebo webové prezentace,

není to něco, co by zvýšilo bezpečnost přihlašování k hlavním firemním informačním systémům

obsahující neveřejné informace o financích, personálu, obchodních smlouvách, zákaznících

a podobně.

Oblast bezpečnosti informačních systémů není snadná problematika. Autor se tématu zhostil dobře

ve druhé kapitole, dále se však věnoval dvěma systémům pro správu webového obsahu, které však

ne zcela reprezentují obvyklý firemní informační systém.

Otázka k obhajobě: Ve druhé kapitole definujete kybernetickou bezpečnost. Vztahuje se Zákon

181/2014 Sb. (Zákon o kybernetické bezpečnosti) na informační systémy nakládajícími

s utajovanými informacemi?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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